
 

1 

 

Svět vědy záhadný i zábavný 

 

Cestujeme s ta le t ím i  
 

Mgr. Michaela Závodná 

Centrum pro hospodářské a sociální dějiny Filozofické fakulty Ostravské univerzity v Ostravě 

Kontaktní e-mail: michaela.zavodna@osu.cz 

Web: www.osu.cz 

 

 

Základní pojmy: 

 

 
1. Nekolejový nájemní vůz tažený párem koní bez 

pevně stanovené trasy, předchůdce moderních 

taxíků.  

……………………………………………………

……………….………………………………….. 

2. Kolejové vozidlo s různým pohonem (zvířecím, 

parním, elektrickým, jiným) určené primárně pro 

městskou dopravu.  

……………………………………………………

…………………………………………………… 

3. Nekolejové elektrické vozidlo určené primárně 

pro městskou a příměstskou hromadnou dopravu, 

které ke svému napájení potřebuje trolejové vedení.   

…………………………………………………………………………………………….................. 

4. Nekolejové motorové vozidlo určené nejen pro městskou  hromadnou dopravu. 

.............................................................................................................................................................. 

5. Druh kolejové dráhy i dopravní prostředek na ní provozovaný, charakterizuje jej elektrický 

podzemní provoz.  

..……………………………………………………………………………………………………….. 

…………………………………………………………………………………………………………. 

 

Přiřaďte pojem k charakteristice:  

 

drožka (fiakr)  trolejbus metro  tramvaj autobus omnibus 

 

Seznam literatury: 

DUŠEK, Pavel: Encyklopedie městské dopravy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha 2003. 

DVOŘÁK, J: 100 let městské hromadné dopravy v Ostravě. Ostrava 1994.  

GARBA, František: Úzkorozchodné dráhy na Ostravsku I, II. Brno 1973, 1974.  

LOSOS, Ludvík – BOUDA, Jiří: Dějiny městské dopravy. Praha 1983. 

mailto:michaela.zavodna@osu.cz
http://www.osu.cz/


       
 

ÚKOL 1 

 

Ke jménu přiřaďte správnou zemi a dopravní prostředek/technickou inovaci: 

 

1. Stanislaus Baudry  I. Německo  A. americký systém 

2. Werner von Siemens II. Československo  B. elektrická tramvaj  

3. Ing. Vladimír List  III. USA  C. omnibus 

4. Alphonse Loubat  IV. Francie   D. návrh podpovrchové tramvaje 

 

1…………………………………….. 

2…………………………………….. 

3……………………………………..  

4…………………………………….. 

 

 

ÚKOL 2 

 
Rozhodněte, zda je tvrzení správně a své rozhodnutí zdůvodněte:   

 

1. Koněspřežná železnice a koněspřežná tramvaj je totéž. Ve způsobu výstavy a provozu se nijak 

neliší, obě používají kolejnice nad úrovní vozovky a vedou na dlouhé vzdálenosti. Koněspřežnou 

železnici ve městě proto můžeme označit jako tramvaj. 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………… 

2. Zavedení autobusů v habsburské monarchii před první světovou válkou úzce souviselo s aktivitami 

ministerstva kultu a vzdělávání. Ministerstvo se domnívalo, že autobusy jsou vhodným dopravním 

prostředkem k převážení žactva na větší vzdálenosti a rozhodlo se tento dopravní prostředek 

otestovat již v roce 1900 na středočeských silnicích. 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………. 

3. Nepřesně, avšak běžně se užívá k označení povolení k provedení přípravných technických prací 

výraz předběžná koncese. Na rozdíl od koncese jako výsadního povolení ke stavbě a provozu 

konkrétní dráhy vyjadřovala předběžná koncese povolení konat technické práce k budoucí výstavbě 

dráhy, aniž by bylo žadateli zaručeno nějaké výhradní nebo předběžné právo na realizaci dané tratě. 

Mohlo tudíž dojít k tomu, že o předběžnou koncesi pro jednu trať žádalo více zájemců. 

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………… 

 



       
 

ÚKOL 3 
 

Doplňte křížovku:  

 

 

 
 

 

 

1. Výsadní povolení ke stavbě a provozu konkrétní tratě. Uveřejněno v říšském zákoníku. 

2. Právní dokument uzavíraný mezi smluvními stranami, např. podnikatelem a obecní     

    samosprávou.  

3. Typ kolejového dopravního vozidla, provozovaného v animální či elektrické trakci. 

4. Místo, kde jsou uloženy materiály (tzn. archiválie) nejen k dějinám dopravy. 

5. Obecný název publikace, která obsahuje seznam literatury k daným tématům a obdobím.  

6. Tato obec byla v roce 1894 spojena parní místní drahou s Moravskou Ostravou a Přívozem.  

7. Proces, v němž obecní samospráva přebírá privátní podnik. 

 

Až do roku 1920 byla...............…………...místem, kde podnikala Společnost brněnských místních 

drah. 

        



       
 

SKUPINOVÝ ÚKOL 

 
Vytvořte slovníkové heslo do internetové encyklopedie Wikipedia. 

 

Jméno: 

Název školy: 

Ročník: 

 

 

Název hesla: 

 

 

Seznam použité literatury: 

 
 ...................................................................................................................................... 

 ...................................................................................................................................... 

 ......................................................................................................................................  

 

Vlastní heslo: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



       
 

 

 

 

 

 

 

 


